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»Mediationsterapi  

Mediation bruges ofte i udlandet til at løse konflikter uden at skulle gå igennem lange, opslidende 
retssager. Hvorfor har metoden ikke vundet indpas i Danmark? 

Antallet af retssager ved danske domstole er i frit fald. Flere sager føres i private voldgiftsretter, og 
mange bliver aldrig rejst: Det er for dyrt og tager for lang tid at få ret. Alligevel er det i Danmark 
påfaldende få, der søger konflikter løst gennem den alternative vej: mediation. 

… 

Danske virksomheder bruger gennemsnitligt 8,2 procent, næsten en tiendedel, af deres resultat efter 
skat på konflikter. I eksempelvis byggebranchen er konflikter mere reglen end undtagelsen. 

… 

I 2008 indførte man retsmægling, som er mediation inden for domstolene. Under to procent af det 
samlede antal civile sager ved domstolene afsluttes på denne måde, selv om en undersøgelse fra 
Danske Advokater viser, at gennemsnitligt to ud af tre sager forliges helt eller delvist ved netop 
retsmægling. For erhvervs- og byggesagerne forliges helt op mod 79 procent af sagerne. 

… 

Ifølge den seneste undersøgelse fra Mediationsinstituttet kender 70 procent af de danske virksomhe-
der og 85 procent af borgerne ikke til brugen af mediation. 

… 

Paradoksalt nok er der i branchen enighed om, at den største barriere for mediationens indpas er 
advokaterne selv. Kritikere hævder, at det skyldes manglende økonomisk incitament, men også 
sociologisk eksisterer en barriere: Jurister trænes til at kunne transformere klientens farvede udlæg-
ning til sandhed – at få ret uden nødvendigvis at have ret. I mediation er det ikke vigtigt, hvem der 
har ret. ”Det strider med den juridiske professionsidentitet,” forklarer Lin Adrian, lektor i konflikt-
mægling på Københavns Universitet.  

… 

”Der ligger rigtig meget i den traditionelle forståelse af ’en god jurist’, som studiet er med til at 
understøtte. Man får ikke én eneste gang stillet en opgave om at finde parternes fælles interesser. Og 
den identitet følger jo med videre,” siger Lin Adrian.« 

 

Der ønskes en retssociologisk analyse med afsæt i ovennævnte tekst og med inddragelse af 
relevant retssociologisk teori og empiri med særlig fokus på: 

1) Forskellige teoretiske opfattelser af mediation/mægling som konfliktløsningsmetode 
samt fordele og ulemper ved at anvende hhv. domstolene eller mægling som konflikt-
løsningsmetode. 

2) Faktorer af betydning for at mediation/mægling ikke er mere udbredt i Danmark 
samt faktorer af betydning for valg af konfliktløsningsform. 
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